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Sexuella trauman –  
ett underteoretiserat  

område i psykodynamisk teori

AV  To m A s  W å n g e

Sexuella övergrepp finns i anamnesen hos 
många patienter inom psykoterapi och 

psykiatri och ger ofta upphov till livslångt 
psykiskt lidande, begränsningar i funktioner 
och svårigheter i nära relationer. Effekten av 
sexuella övergrepp utgör enligt min mening 

ett underteoretiserat område inom den  
traditionella psykoanalytiska och psyko

dynamiska teorin. Företrädare för den 
relationella psykoterapin som står mera nära 
trauma, spädbarns och affektforskning har 
däremot tillfört en hel del på detta område.

I sin tidiga teori antog Freud (1896) att faktiska sex-
uella övergrepp var en huvudsaklig orsak till psykisk 
ohälsa (neuroser). Senare lämnade Freud denna för-
förelseteori och hävdade att det istället handlade om 
barnets sexuella fantasier (Freud, 1954, s. 215). Efter 
detta har psykoanalysen påtagligt undvikit ämnet och 
inte utvecklat någon ordentlig traumateori. Problemet 
har historiskt sett adresserats flera gånger, till exempel 
av Sándor Ferenczi (1933) och Jeffrey Masson (1984). 
Ämnet diskuterades i USA och i Storbritannien på 
1990-talet efter att patienter kommit att anklaga sina 
föräldrar för sexuella övergrepp i barndomen, som 
uppdagats i terapi. I juni 1994 hölls en konferens i 
London om statusen hos barndomsminnen om över-
grepp, där psykoanalytiker och forskare tillsammans 
försökte klarlägga situationen (Sandler & Fonagy, 
1997). I Sverige blev det som bekant en liknande 
diskussion om expertvittnen i domstolar, först i sam-
band med mordet på Catrine da Costa och senare när 
Thomas Quick började erkänna ett antal mord. 

Under förra året publicerade tidskriften Divan 
(2021) Ferenczis förförelseartikel från 1933 i en 
svensk nyöversättning med kommentarer av Jakob 
Staberg. Diskussionen tillförde föga nytt och läsaren 
lämnades med att psykoanalysen inte har något sub-
stantiellt att tillägga om effekten av faktiska sexuella 
övergrepp efter denna Ferenczis sista artikel. Artikeln 
skrevs till den psykoanalytiska kongressen 1933, men 
censurerades därefter av Freuds inre krets och utgavs 
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på engelska först 1949 av Michael Balint i London. 
Den översattes första gången till svenska 1984 i sam-
band med Masson-affären. 

Inom psykoanalysen betraktades länge Freuds 
metapsykologiska skrifter som en slags bibel som 
endast skulle citeras. Psykoanalysen var under en lång 
tid ortodox, auktoritetsbunden, starkt hierarkisk och 
ibland väldigt självupptagen. Man vågade inte gran-
ska Freuds blinda fläckar, till exempel den effekt på 
teorin hans neurotiska relation till sin mor kan ha haft 
(Wånge, 2018). Dessutom levde Freud i en annan tid, 
med en annorlunda syn på sexualitet, könsidentitet 
(numera genusfrågor), kvinnan och kärnfamiljen. De 
kvinnliga analytikerna – psykoanalysens mödrar – rea-
gerade tidigt, men psykoanalysen har varit senfärdig 
med att ta tag i frågorna. Här finns en grogrund till 
fientligheten mot psykoanalysen och en anledning till 
att många unga personer som initialt blivit intresserade 
av människans psyke har hållit en armlängds avstånd 
till psykoanalysen. 

Från slutet av 1980-talet startade en relationell 
rörelse i USA som en reaktion på ovanstående förhål-
landen och den har lett till det vi idag kallar en relatio-
nell vändning inom psykoterapin. Man har utvecklat 
en självständig relationell teoribildning, som i de flesta 
avseenden snarare utgör ett kontextuellt komplement 
än en konkurrent till den gamla individualpsykolo-
giskt inriktade psykoanalytiska teorin (Wånge, 2019).  

Jeffrey Masson (1984) hävdade att Freud svek san-
ningen på grund av bristande mod när han övergav 
förförelseteorin. Möjligen fanns det någon poäng i kri-
tiken även om den i stort skjutit bredvid målet. Det 
blev två viktiga konsekvenser av Freuds val. Det inne-
bar att han inriktade sig på den intrapsykiska domä-
nen och det symboliska, vilket lett till en ovärderlig 
monumental utveckling av den psykoanalytiska teorin. 
Men en annan dystrare konsekvens var att effekterna 
av faktiska trauman och övergrepp lämnades i skug-
gan, varvid begreppsutvecklingen till exempel om dis-
sociation, enactment och multipla självteorin kom att 
ligga i träda i många år. 

Det är orimligt att begära att en man – Sigmund 
Freud –  ensam skulle kunna teoretisera om allting själv. 
Men man kan begära att efterföljande psykoanalytiska 
teoretiker engagerar sig och försöker skaffa sig vidare 
kunskap på området. Psykoanalysen har inte gjort till-
räckligt för att klargöra skillnader och samband mel-
lan övergrepp (förförelse) och sexuella fantasier. Såväl 

Ferenczi som Freud verkade i en tid då objektivism 
och en strikt korrespondensteori mellan perception 
och inre föreställningar rådde. Sanningsbegreppet var 
entydigt och binärt – något var sant och allt annat var 
osanning. Men en följd av sexuella övergrepp är att 
minnet ofta producerar en blandning av verklighet och 
fantasi som gör det svårt att skilja dem åt. Frågan blir 
därför i vilken omfattning en terapi skall inrikta sig på 
att i efterhand försöka skilja mellan vad som faktiskt 
hände i barndomen (den historiska sanningen) och de 
bilder eller minnen som patienten har (den narrativa 
sanningen) (Spence, 1982).

Åter till Ferenczis artikel (1933). Den skrevs för 
att uppmärksamma Freud på brister i den psykoana-
lytiska tekniken. Men Ferenczis relation till sin läro-
fader var komplicerad. Det var långt ifrån ”raka rör” 
och tydligt klarspråk. Ferenczi var starkt beroende av 
Freuds erkännande och stundtals väldigt undergiv-
en. Freud var överkänslig för kritik och motarbetade 
jämlika relationer till sig själv (Jung, 1963). Ferenczi 
framförde sin kritik mot Freud på ett ambivalent sätt. 
Ena stunden argumenterade han för sin sak, för att i 
nästa stund ifrågasätta det han framfört och därefter 
börja diskutera sina egna tillkortakommanden. En 
parallell process utspelade sig i hans terapier som ledde 
till experiment med ömsesidig analys. Ferenczi (1932) 
gick alldeles för långt, eftersom han inte upprätthöll 
den nödvändiga asymmetrin mellan patient och tera-
peut (Aron, 1996). 

I den ursprungliga titeln skrev Ferenczi om de vux-
nas passioner men ändrade senare till språkförbistring. 
Förskjutningen är vilseledande. I Divans inledning 
(2021: 1-2, s. 2) hävdas att förbistring avser att en 
ömsesidig förståelse har ”upphört” och att ”förståel-
sen inte längre fungerar, eller inte släpper igenom vissa 
erfarenheter”. Av beskrivningen kan man få intrycket 
av att det skulle röra sig om någon slags missförstånd i 
kommunikationen. Men detta skall inte betraktas som 
en språklig fråga. Det är den vuxnes upphetsning som 
är det skadliga för barnet. Det finns inget språk i värl-
den som skulle kunna få barnet att begripa vad som 
pågår, eftersom en förståelse av en vuxens sexualitet 
inte är möjlig för ett barn. Det handlar om en ohanter-
bar affektkollision – inte en språkförbistring.

Varför ändrade Ferenczi titeln? Språkförbistring 
har otvetydigt en svagare laddning än passion. Det 
innebär en förmildrande omskrivning som påminner 
om den som förövare ibland tar till för att tona ner 



18      Psykoterapi 2022/2

sina övergreppshandlingar. Förövaren talar ibland 
med förmildrande omskrivningar till offret när den-
ne är ett barn och inte riktigt förstår vad som pågår 
när ett övergrepp till exempel består av mildare inti-
ma smekningar. Ferenczi insåg inte hur illa den vuxnes 
upphetsning påverkar barnet.   

Ferenczis artikel är svårläst. Den talar inte klar-
språk och handlar förvånansvärt litet om patienternas 
lidande, vilket borde utgöra det naturliga navet för den 
psykoanalytiska diskussionen. I stället för att diskutera 
sakfrågan om effekten av ett trauma fokuserar Ferenczi 
på tekniken, fastnar vid sin relation och analys med 
Freud och det samtida psykoanalytiska debaclet. Det 
som borde vara huvudbudskapet – patientens lidande 
– bleknar bort. Men bortom det som utspelade sig i 
terapirummet fanns en faktisk, historisk svårvärderad 
verklighet som man hade mycket dålig kunskap om. 
Paradoxalt nog bidrar Ferenczi själv till en slags språk-
förbistring med sin artikel.

Artikeln måste läsas tillsammans med Ferenczis 
(1932) kliniska dagbok, som skrevs samtidigt. Den 
utgavs så sent som 1988 – några år efter Masson-
affären – efter mycket motstånd från Freuds dotter 
Anna. I inledningen citerar Judith Dupont ett brev där 
Ferenczi skriver till Freud att psykoanalysen ”över-
skattat fantasins roll och underskattat den traumatiska 
verkligheten” (Dupont, 1988, s. xii). Dagboken består 
av ett antal fragmentariska arbetsanteckningar från 
januari till augusti 1932, det vill säga under Ferenczis 
sista levnadsår. Han avled 22 maj 1933. Några av 
Ferenczis patienter hade varit utsatta för sexuella över-
grepp som barn. Den längsta terapin var med R.N. som 
i verkligheten hette Elisabeth Severn. Den pågick under 
perioden 1924–1932. En annan patient kallad för Dm 
var psykoanalytikern Clara Thompson som (i samar-
bete med Harry Stack Sullivan) reste från New York 
till Budapest för att lära sig psykoanalys av Ferenczi. 
Båda patienterna fick utstå terapeutiska experiment 
som ömsesidig analys och ”pussteknik” (ibid. s.15). 
Under en period träffade Ferenczi Severn 4–5 timmar 
varje dygn och hon följde dessutom med honom och 
hustrun Gizella på deras semester till Spanien för fort-
satta terapisessioner (Aron & Harris, 1993). Ferenzci 
hade dålig koll på de terapeutiska ramarna (som vis-
serligen var outvecklade på denna tid). Han uppvisade 
mot vissa patienter en del sexualiserat beteende vars 
effekt han inte förstod vidden av. 

Ferenczi (1933, s.16) talar om mognad och gör en 

liknelse med en frukt som blivit stungen av en fågels 
näbb och därför mognar prematurt. Men han gör ing-
en distinktion mellan det vi kan benämna brådmognad 
och ”naturlig” mognad. Vid för tidigt påtvingad sexu-
alitet rör det sig om brådmognad som ger upphov till 
instabila, ångestladdade självtillstånd som kan leda till 
sexuella utageranden, medan ”naturlig” mognad utgör 
mera stabila och harmoniska självtillstånd. Winnicotts 
begrepp för utifrån kommande skadliga angrepp på 
psyket är impingement (1952). 

Med ett socialkonstruktivistiskt kunskapsantagan-
de blir den terapeutiska uppgiften att hjälpa patienten 
att leva med sin historia. Man arbetar från patientens 
subjektiva minnen och oftast är det omöjligt att göra 
en korrekt historisk konstruktion. Det finns möjligen 
extrema fall där patienten helt dissocierat bort ett sexu-
ellt övergrepp som fullständigt skulle skriva om patien-
tens historia om det kom i dagen. Men mera sällan går 
det att komma fram till konkreta, tydliga minnen när 
det handlar om dissocierade erfarenheter. Tidiga barn-
domsminnen härstammar från en pre-verbal tidpunkt 
i livet. Dessa är pre- eller osymboliserade och kommer 
kanske aldrig att gå att sätta ord på eller tänka kring, 
utan bara finnas kvar som affektiva eller psykosoma-
tiska tillstånd (Pizer, 1996, s. 129). Man får nöja sig 
med att försöka få patienten att komma i känslomässig 
kontakt med denna nivå, något som Winnicott med 
”regression to dependence” (1963), och Balint med 
”the area of creation” (1968) tidigt varit inne på. 

Ofta måste man arbeta med vaga minnen, där 
patienten aldrig kommer att bli klar över vad som fak-
tiskt har hänt, utan måste lära sig att leva med osäker-
het. Donald Spence (1982) förordade att terapin skulle 
fokusera på den narrativa sanningen, vilket har stöd i 
anknytningsteorin (Wallin, 2007, s. 34). Den traditio-
nella psykoanalysen har varit alltför ensidigt inriktad 
på det förflutna, vilket har påpekats av den relationella 
psykoterapin, som menar att det måste råda ett dialek-
tiskt perspektiv i terapin mellan: då- nu- och framtid. 
Redan Jung talade om en framåtblickande (prospective) 
funktion hos drömmen (Atlas & Aron, 2018). Den evi-
ga psykoanalytiska frågan: Vad betyder det här egent-
ligen? måste också kompletteras med Edgar Levensons 
(1991, s. 155) fråga: Vad är det som pågår här?

Ett sorgligt exempel på vad otydligheter och kun-
skapsbrister har medfört är den vantolkning av objekt-
relationsteorin som här i Sverige förfäktades av Margit 
Norell och hennes elever (Andersson m. fl., 1999). 
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Deras tolkning var starkt inspirerad av Ferenczis kli-
niska dagbok och ledde till många konstigheter vad 
gäller fallet Thomas Quick. Till exempel blandade 
man ihop eventuella offertrauma från barndomen med 
senare trauman som kunnat uppstå i förövarrollen. 
Man fixerade sig vid att försöka rekonstruera den his-
toriska sanningen, och höll inte strikta gränser gente-
mot polisens och rättssystemets arbete.

Som terapeut får man ibland höra: ”jag har aldrig 
berättat detta för någon” från patienter som utsatts för 
övergrepp – även om händelserna ligger långt bakåt i 
tiden. Att ensam bära ett trauma och inte kunna dela 
det med någon utgör en av de mest ihållande och plåg-
samma skadorna av ett övergrepp. Det är dessvärre 
inte särskilt ovanligt. 

Om övergreppet är så outhärdligt att det översti-
ger individens förmåga till affekthantering försvarar 
sig psyket automatiskt, i första hand med dissociation. 
Detta innebär att offret kan hålla det på avstånd från 
sig själv i många år. Minnet eller erfarenheten kanske 
”finns där någonstans i bakhuvudet”, men gör sig inte 
påträngande. När det senare i livet händer något som 
väcker affekter som är kopplade till det som dissocie-
rats, kan historien komma ifatt offret. Detta kan, men 
behöver inte nödvändigtvis vara dramatiska händelser 

utan även ”naturliga” förändrade livomständigheter. 
Till exempel när man blir gravid eller förälder, kan man 
få kontakt med nya sidor i sin person som leder till 
en omvärdering av tidigare erfarenheter. Dissocierade 
händelser finns bevarade i obearbetad form och kan 
inte ta sig tydliga symboliska uttryck. Snarare blir det 
starka affekter som överväldigar patienten i form av 
en ångest som kan vara svår att förknippa med tydliga 
konkreta minnen.

Det har betydelse om övergreppet skett före eller 
efter puberteten. Ett barn före puberteten kan till 
exempel ha blivit utsatt för lättare intima smekningar, 
utan att uppfatta dessa som sexuella vid tidpunkten 
när det skedde. Det är först när barnet senare kom-
mer i puberteten, eller debuterar sexuellt och därmed 
har utvecklats till en (vuxen)-sexuell person, som 
handlingen kommer att uppfattas som sexuell till 
sitt innehåll. Detta kan vara en mycket chockartad 
och plågsam upptäckt. Freud (1918) talade om efter-
handsverkan, eller fördröjd verkan (Nachträglichkeit) 
som innebär att betydelsen av en erfarenhet i efterhand 
kan omvärderas. 

Ett problem i Freuds driftsteori var att förklara 
varför individen initialt strävar efter att stegra (affekt-)
spänningen eftersom det slutgiltiga driftsmålet var 
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spänningsreduktion. I puberteten sker en omvandling 
från autoerotik till relationell erotik (objektserotik), 
vilket är en känslig historia. Det uppstår ett nytt yttre 
sexualmål, varvid ”de erogena zonerna underordnar 
sig genitalzonen,” skriver Freud (1905, s. 126 ff.) 
Retningarna som leder till sexuell upphetsning är en 
blandning av somatiska och psykiska faktorer. Freud 
nämner tre olika vägar: 1. från yttervärlden, 2. från 
organismens inre och 3. från själslivet (ibid s.127). 
Omvandlingen skall i bästa fall starta med den unge 
individens eget upptäckande av sin sexualitet via 
”spontana” ageranden (Newman, 1995, s. 391). Men 
om barnets erogena zoner tidigare har provocerats 
utifrån kan det uppstå retningsfixeringar som försvå-
rar den genitala samordningen av sexualiteten. För 
att lösa teoriproblemet införde Freud en distinktion 
mellan förspelslust som avsåg excitationen av eroge-
na zoner och slutlust (eller tillfredsställelselust) som 
avsåg genital excitation, med orgasmen som mål (ibid. 
s.129).

Sexuella övergrepp i barndomen kan ta sig många 
uttryck eftersom erfarenheten av dem finns registrera-
de i skärningspunkten mellan en outvecklad biologisk 
kropp och ett outvecklat psyke. Detta gör det extra 
svårt att symbolisera, förstå och minnas det hela. 
Skadorna är ofta en blandning av kroppsliga och psy-
kiska symtom, härstammande från olika biologiska 
och psykologiska utvecklingsnivåer, vilket gör dem 
svåra att förstå och kan få dem att framstå som märk-
liga. Ett exempel är den unga kvinna som blev upp-
hetsad av att kissa på sig. Hon hade blivit utsatt för 
mildare övergrepp i unga år, vilket stämmer tidsmäs-
sigt väl med när det uretrala utgjorde den dominerade 
erogena zonen. 

Masud Khan (1963, s. 40) skriver om tillstånd av 
”magiska inkorporationer” och ”arkaiska samman-
smältningar med objekt”. I hans fallbeskrivning hade 
patienten en depressiv moder som inte svarade på 
barnets kommunikation. Övergrepp utgör en annan 
slags vuxenrespons. Den gemensamma nämnaren är 
att sinnestillstånd och känslor blir ”felregistrerade”. 
En variant av detta är att känna njutning vid sexuella 
aktiviteter som sker mot ens vilja. Detta upplevs som 
synnerligen skamfullt, vilket gör det oerhört svårt för 
offret att tala om händelsen. Den promiskuitet som 
ibland förekommer hos företrädelsevisa unga personer 
som mår psykiskt dåligt kan ses som ett sätt att försö-
ka komma till rätta med sin sexualitet. 

Den relationella psykoanalytikern Galit Atlas (2022, 
s. 44 ff) har en fallbeskrivning om en liten flicka Lara 
där mormodern Masha projicerade sitt obearbeta-
de dissocierade sexuella övergrepp på sitt barnbarn. 
Projektionen innehöll en falsk anklagelse från mormo-
derns sida mot Laras halvbror Ethan för övergrepp. 
Detta förvirrade Lara starkt och fick sorgliga konse-
kvenser för hela familjen. Dramat pågick i flera år och 
visar på hur ouppklarade familjehemligheter kan få 
långvariga förödande konsekvenser över generations-
gränserna. Den kommande generationens värld blir 
ofta sexualiserad på samma sätt som offret (Masha) 
en gång blev sexualiserat som barn. Barnet blir känslo-
mässigt överbelastat (flooded) av förälderns ointegre-
rade sexualitet och förvirrande gränser och blir till 
ett nytt offer (Lara), skriver Atlas (ibid. s. 68). Atlas 
valde kapitelrubriken språkförbistring och här kan vi 
tala om språkförbistring eftersom Lara ursprungligen 
blev traumatiserad utan att något övergrepp hade ägt 
rum på henne. Men i botten fanns ett faktiskt obear-
betat övergrepp på mormodern sedan lång tid tillbaka.  
I Ferenzcis (1932) fallbeskrivningar handlade det ock-
så om faktiska övergrepp. Vad gäller benämningen av 
Mashas agerande så utgör enactment det mest lämp-
liga begreppet enligt den relationella teorin (Wånge, 
2019).

Effekten av sexuella övergrepp är ett svårt och 
komplicerat kapitel och det finns mycket att säga 
och diskutera om ämnet. Jag har här påtalat några 
allvarliga brister i psykoanalysen och kompletterat 
med perspektiv från den relationella psykoterapin. En 
bra introduktion till ämnet är Jody Davies och Mary 
Frawleys arbete (1994). Mycket återstår för att bättre 
kunna förstå de plågsamma erfarenheter som vi bär 
med oss men som inte symboliserats – sådant vi varken 
kan minnas, glömma eller bli av med. Dessbättre kan 
de transformeras i en terapi och därmed bli hanter-
bara. s
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